
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 650      DEL 19/05/2022

OGGETTO: CONTRATTO  DI  COMODATO  D`USO  GRATUITO  STIPULATO  CON

L`UNIVERSITA`  DEGLI  STUDI  DELL`INSUBRIA  -  DIPARTIMENTO  DI

MEDICINA E CHIRURGIA DI UN SOFTWARE GESTIONALE PER LE BANCHE

DEL LATTE UMANO DONATO DA DESTINARE ALLA S.C. NEONATOLOGIA,

TERAPIA  INTENSIVA  NEONATALE  E  PEDIATRIA  VERBANO

DELL`OSPEDALE F. DEL PONTE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONTRATTO  DI  COMODATO  D`USO  GRATUITO  STIPULATO  CON

L`UNIVERSITA`  DEGLI  STUDI  DELL`INSUBRIA  -  DIPARTIMENTO  DI

MEDICINA E CHIRURGIA DI UN SOFTWARE GESTIONALE PER LE BANCHE

DEL LATTE UMANO DONATO DA DESTINARE ALLA S.C. NEONATOLOGIA,

TERAPIA  INTENSIVA  NEONATALE  E  PEDIATRIA  VERBANO

DELL`OSPEDALE F. DEL PONTE.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del 

regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di 

gestione”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0073511  dell’11.11.2021  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

preso atto che con nota prot. n. 0078216 dell’1.12.2021 l’Università degli Studi dell’Insubria – 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia, ha espresso la volontà di concedere a titolo di comodato 

d’uso gratuito, per la durata di anni 5 (cinque), un sistema J.MILK software web per le Banche del 

Latte Umano Donato, da destinare alla S.C. Neonatologia, Terapia Intensiva Neonatale e Pediatria 

Verbano dell’Ospedale F. Del Ponte;

atteso che con nota mail del 21.12.2021 il Direttore della  S.C. Neonatologia,  Terapia Intensiva 

Neonatale e Pediatria Verbano, ha espresso parere favorevole all’accettazione del comodato;

viste e richiamate le seguenti deliberazioni:

- n. 345 del 27.5.2019 con la quale si approva il “Regolamento per l’accettazione di donazioni, la 

stipula di contratti di comodato d’uso gratuito e valutazioni in prova d’uso gratuito di beni mobili”,  

modificato con deliberazione n. 769 del 17.12.2021;

- n. 478 del 29.7.2019 con la quale è stata nominata l’UVAD – Unità di Valutazione Acquisti e  

Donazioni ed è stato approvato il “Regolamento per il funzionamento dell’Unità di Valutazione 

Acquisti e Donazioni dell’ASST dei Sette Laghi di Varese”;

preso atto che l’UVAD - Unità di Valutazione Acquisti e Donazioni, ha espresso parere favorevole 

all’accettazione del comodato, giusto verbale n. 2/2022;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato infine che con in data 4.5.2022 l’Università degli Studi dell’Insubria – Dipartimento di 

Medicina e Chirurgia, ha completato l’inoltro della documentazione propedeutica all’adozione del 

presente provvedimento;

precisato che il valore economico del sistema ammonta a € 11.490,57 Iva compresa;

dato atto che la individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al presente contratto, è effettuata dal 

Direttore/responsabile  della  struttura/Servizio  interessato,  in  qualità  di  Responsabile  Interno del 

Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organizzativo e regolamentare che presiede 

la disciplina del trattamento dei dati  personali  nell’ambito dell’  ASST dei Sette Laghi (sistema 

privacy).  In  tale  ruolo  il  Direttore/responsabile  della  Struttura/Servizio  vigila  sul  rispetto  e 

sull’osservanza  delle  disposizioni  emanate  dall’ASST  compresa  la  tenuta  del  registro  dei 

trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come  individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla 

riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di 

cui alla presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  accettare  la  proposta  di  comodato  d’uso  gratuito  formulata  dall’Università  degli  Studi 

dell’Insubria – Dipartimento di Medicina e Chirurgia, per la durata di anni 5 (cinque), di  un 

sistema J.MILK software web per le Banche del Latte Umano Donato per le esigenze della S.C. 

Neonatologia, Terapia Intensiva Neonatale e Pediatria Verbano dell’Ospedale F. Del Ponte;

2. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente determina, quale parte integrante e 

sostanziale, provvedendo successivamente alla relativa sottoscrizione;

3. di stipulare con l’Università degli Studi dell’Insubria – Dipartimento di Medicina e Chirurgia, il 

relativo contratto di comodato d’uso gratuito;

4. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della  S.C. 

Approvvigionamenti;

5. di  affidare  il  software  di  cui  sopra  al  Direttore  della  S.C.  Neonatologia,  Terapia  Intensiva 

Neonatale e Pediatria Verbano dell’Ospedale F. Del Ponte, che a tale scopo assumerà la figura 

di consegnatario del medesimo;

6. di  demandare  alla  S.C.  Sistemi  Informativi  e  alla  S.S.  Logistica  tutti  gli  adempimenti  di 

competenza finalizzati alla presa in carico del software;

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta oneri economici;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 
 

   AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese 

P.Iva e C.F. 03510050127 

CONTRATTO DI COMODATO di BENI MOBILI 

Con la presente scrittura privata non autenticata, a valere a tutti gli effetti di 

legge 

LE PARTI 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, Viale 

Borri n. 57, con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: 

protocollo@pec.asst-settelaghi.it, P.IVA 03510050127, di seguito nominata 

ASST, rappresentata per la firma del presente atto dal Direttore della S.C. 

Approvvigionamenti, Ing. Silvia Del Torchio, a ciò delegato dal Direttore 

Generale Legale Rappresentante pro-tempore, Dott. Gianni Bonelli, con nota 

prot. n. 0073511 dell’11.11.2021 di seguito indicata come 

“COMODATARIO”; 

E 

L’Università degli Studi dell’Insubria – Dipartimento di Medicina e 

Chirurgia – DMC via Guicciardini 9 21100 Varese, C.F. 95039180120, 

nella persona del suo Direttore Prof.ssa Luigina Guasti, di seguito indicata 

come “COMODANTE”; 

PREMESSO CHE 

Il COMODANTE è disponibile a dare e concedere in comodato d’uso gratuito 

un sistema gestionale J.MILK software web per le Banche del Latte Umano 

Donato da destinare alla S.C. Neonatologia, Terapia Intensiva Neonatale e 

Pediatria Verbano dell’Ospedale F. Del Ponte;    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   



 

 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 

Il COMODANTE concede in comodato d’uso gratuito al COMODATARIO 

un sistema gestionale J.MILK software web per le Banche del Latte Umano 

Donato da destinare alla S.C. Neonatologia, Terapia Intensiva Neonatale e 

Pediatria Verbano dell’Ospedale F. Del Ponte; 

Il COMODANTE garantisce di avere la proprietà esclusiva del software 

gestionale sopra descritto e che lo stesso è libero da vincoli di ogni genere. 

Il COMODANTE dichiara che il sistema gestionale è conforme alle 

disposizioni di legge in materia di prevenzione, sicurezza e tutela della salute 

nei luoghi di lavoro (D.Lgs n. 81/08). 

Il COMODANTE dichiara di non essere a conoscenza di vizi che possono 

arrecare danno a chi si serve del software gestionale e si impegna ad 

informare il COMODATARIO  circa tutte le circostanze relative al corretto 

utilizzo del software stesso; 

ART. 2 

Il COMODATARIO accetta il suddetto software in comodato. L’uso della 

stesso è riservato alla S.C. Neonatologia, Terapia Intensiva Neonatale e 

Pediatria Verbano dell’Ospedale F. Del Ponte; 

ART. 3 

Il presente contratto avrà la durata di anni 5 (cinque) dalla data 

d’installazione, eventualmente rinnovabili; 

ART. 4 

Il COMODATARIO si obbliga a restituire il software dietro semplice 

richiesta, anche non motivata, purchè comunicata con preavviso di almeno 60 



 

 
 

giorni. 

ART. 5 

Il COMODATARIO si obbliga a custodire e conservare il software oggetto 

del presente contratto con diligenza e a non cederne il godimento a terzi a 

nessun titolo senza il consenso del COMODANTE. 

ART. 6 

Tutti gli interventi di manutenzione straordinaria saranno a esclusivo onere e 

carico del COMODANTE; tutti gli interventi di manutenzione ordinaria 

saranno a esclusivo onere e carico del COMODATARIO. Nel caso fossero 

necessari interventi di natura straordinaria, il COMODATARIO si impegna a 

comunicarlo al COMODANTE, al quale spetterà la decisione di effettuare o 

meno gli stessi. 

ART. 7 

Le parti, di comune accordo, attribuiscono a tutti gli effetti al software 

oggetto del comodato il valore commerciale di € 11.490,57 Iva compresa 

ART. 8 

Fatto salvo ogni tentativo di composizione amichevole e stragiudiziale per 

qualsiasi controversia dovesse insorgere in merito al presente contratto, le 

Parti individuano di competenza esclusiva il Foro di Varese. 

ART. 9 

Per quanto non espressamente stabilito nel presente contratto, le Parti fanno 

riferimento agli artt. Dal 1803 al 1812 del Codice Civile. 

ART. 10 

Il presente contratto viene stipulato a distanza, in modalità elettronica, 

mediante una scrittura privata con apposizione di firma digitale. 



 

 
 

Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 

Il presente atto è stato predisposto da entrambe le parti che, previa lettura e 

approvazione, lo sottoscrivono. 

per l’Università degli Studi dell’Insubria  

Dipartimento di Medicina e Chirurgia - DMC 

Il Direttore 

Prof. ssa Luigina Guasti 

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi  

Per delega del Direttore Generale     

Il Direttore S.C. Approvvigionamenti 

Ing. Silvia Del Torchio 

(Contratto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07.03.2005, 

n. 82) 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 650 del  19/05/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: CONTRATTO  DI  COMODATO  D`USO  GRATUITO  STIPULATO  CON

L`UNIVERSITA` DEGLI STUDI DELL`INSUBRIA - DIPARTIMENTO DI MEDICINA

E CHIRURGIA DI UN SOFTWARE GESTIONALE PER LE BANCHE DEL LATTE

UMANO  DONATO  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.  NEONATOLOGIA,  TERAPIA

INTENSIVA  NEONATALE  E  PEDIATRIA  VERBANO  DELL`OSPEDALE  F.  DEL

PONTE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 20/05/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento APPROVVIGIONAMENTI 

Del Torchio Silvia -  Direttore APPROVVIGIONAMENTI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Artoni Simonetta


		2022-05-20T17:42:38+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




